
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 59   Del  27-06-2023 - Pag. 1 di 10

ORIGINALE 

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 59   Del  27-06-2023

Proposta N° 67 del 27-06-2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) - PA digitale 2026. Adesione del Comune di San Giovanni Gemini e variazione al 
bilancio 2022/2024  esercizio 2023.

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 18:30 e seguenti, in San Giovanni Gemini e 
nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San 
Giovanni Gemini. 

Risultano all'appello nominale i Signori: 

ZIMBARDO CUSTODE SINDACO P
SCRUDATO GIUSEPPE ASSESSORE P
BARBASSO CALOGERO VICE SINDACO P
PERRONE GIUSEPPE ASSESSORE A
GIAMBRONE GIULIANA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott.  ZIMBARDO CUSTODE che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa SCIBETTA ANTONELLA, il quale cura anche la redazione 
del presente verbale. 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 59   Del  27-06-2023 - Pag. 2 di 10

LA GIUNTA COMUNALE

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000; 

 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto: 

Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - PA 
digitale 2026. Adesione del Comune di San Giovanni Gemini e variazione al bilancio 2022/2024  esercizio 
2023.

 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge; 

 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta. 

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento, 

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 59   Del  27-06-2023 - Pag. 3 di 10

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 67     DEL 27-06-2023

Proponente :  

OGGETTO: Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) - PA digitale 2026. Adesione del Comune di San Giovanni 
Gemini e variazione al bilancio 2022/2024  esercizio 2023.

Premesso che:

• sono stati pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale 
(MITD) sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026” finanziato 
dal PNRR, sette avvisi che permettono ai Comuni di accedere alle risorse previste nel Piano 
strategico al fine di favorire la transizione digitale, la connettività e per implementare i 
servizi digitali.

• Il Comune di San Giovanni Gemini al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento 
dei servizi comunali ha presentato la propria candidatura sulla piattaforma ai tutti gli avvisi 
pubblicati relativamente ai seguenti interventi:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

- “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI” Totale Finanziamento 
richiesto € 121.992,00;                   

- “Misura 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI COMUNI” Totale Finanziamento 
richiesto € 20.344,00;

- “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” Totale Finanziamento 
richiesto € 155.234,00;

- “Misura 1.4.3 PagoPA” Totale Finanziamento richiesto € 46.278,00;

-“Misura 1.4.3 APP IO”  Totale Finanziamento richiesto € 5.488,00;

- “Misura 1.4.4 - SPID CIE” Totale Finanziamento richiesto € 14.000,00;

- “Misura 1.4.5 – Digitalizzazione degli avvisi pubblici € 32.589,00.

• l’amministrazione ha proceduto all’inserimento dei rispettivi CUP nei termini previsti a 
far data dalla notifica PEC dell’ammissibilità della domanda:

• il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato l’assegnazione dei  
finanziamento con Decreto n. 127 2  / 2022 PNRR – 2023 relativo alla candidatura Misura 
1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA".

• il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato l’assegnazione del 
finanziamento con Decreto n. 25 - 1 / 2022 – PNRR relativo alla candidatura all'avviso 
Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID 
CIE" Comuni Aprile 2022.
• il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato l’assegnazione del 
finanziamento con Decreto n. 8 5  - 4 / 2022 – PNRR 2023 relativo alla candidatura 
all'avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”.

• il Dipartimento per la Trasformazione Digitale Finanziamento ha comunicato 
l’assegnazione del finanziamento con Decreto n. 129 2  / 2022 PNRR 2023 relativo alla 
candidatura all'avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO".



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 59   Del  27-06-2023 - Pag. 4 di 10

• il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato l’assegnazione del 
finanziamento con Decreto n. 32 - 1 / 2022 – PNRR relativo alla candidatura all' Avviso 
Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici".

• il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato l’assegnazione del 
finanziamento con Decreto n. 131 - 1 / 2022 – PNRR  relativo alla candidatura all' Avviso 
Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” .

• il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato l’assegnazione del 
finanziamento con Decreto n. 152 - 1 / 2022 – PNRR relativo alla candidatura all' Avviso 
Misura 1.3.1 " Piattaforma Digitale Nazionale Dati Comuni ".

Tenuto conto degli obblighi specificati a carico del soggetto attuatore e delle modalità di gestione, di 
erogazione e rendicontazione indicati nei rispettivi avvisi pubblici pubblicati

Considerato che:

I finanziamenti concessi con i predetti Avvisi non sono cumulabili con altri finanziamenti 
pubblici nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili;

i soggetti attuatori devono:

rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti 
amministrativi e contabili;

assicurare l’osservanza nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in 
materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva 
pertinente;

inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento delle risorse assegnate al 
Dipartimento allegando la documentazione che illustra i risultati raggiunti attestando il 
contributo al perseguimento dei target associati alla Misura

Il Soggetto Attuatore dovrà inoltrare al Dipartimento la domanda di erogazione del 
finanziamento

Dato atto, inoltre, che:

le proposte comprese nel suddetto decreto devono essere utili a realizzare i seguenti 
obiettivi: Migliorare l'esperienza dei cittadini e la fruizione digitale dei servizi comunali ed 
avvicinare i cittadini e l’amministrazione attraverso interfacce sempre più intuitive, fruibili e 
alla portata di tutti e creare le condizioni per una società socialmente più coesa e resiliente.

Preso atto che

il Comune di San Giovanni Gemini ha ottenuto l’assegnazione di finanziamenti pari a totali € 
371.856,58 a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 come da decreti sopra riportati;

Constatato che:

l’ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali e di affidamento entro e 
non oltre sei mesi dalla comunicazione dei suddetti decreti, pena la revoca del contributo;

Dato atto che:

 le erogazioni sono disposte in favore degli enti beneficiari direttamente Presidenza del 
Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale, su richiesta degli stessi 
singoli enti, con riferimento a ciascun CUP, secondo le modalità stabilite negli avvisi 
pubblicati;



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 59   Del  27-06-2023 - Pag. 5 di 10

 Le risorse assegnate agli interventi di cui al suddetto decreto sono trasferite alle 
contabilita' di tesoreria unica degli enti beneficiari e gestite con separata contabilizzazione 
e rendicontazione;

 al fine di monitorare il programma degli interventi, gli enti beneficiari del finanziamento 
sono tenuti a implementare il sistema di monitoraggio del Ministero dell'economia e delle 
finanze di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, assicurando il collegamento 
fra il CUP riferito al servizio di progettazione e il CUP relativo alle opere o ai servizi;

 in caso di revoca e/o di decadenza disposti al ricorrere dei rispettivi presupposti, in 
relazione ai requisiti di ammissione e di continuazione del rapporto nonché alle altre 
prescrizioni indicate negli Avvisi, costituiscono in capo al Dipartimento il diritto ad esigere 
l’immediato recupero del finanziamento eventualmente già erogato.

Rilevato che:

 è intenzione del Comune di San Giovanni Gemini presentare proposte coerenti o 
complementari rispetto agli obiettivi del PNRR, dei Fondi strutturali europei al fine di 
vedere confermato il finanziamento.

 le attività tecnico-amministrative propedeutiche e necessarie per la partecipazione agli avvisi 
di cui sopra da parte del Comune e l’ingaggio dei fornitori nei termini assegnati sono gestite 
direttamente dall’Area Economico- Finanziaria per il tramite del personale di ruolo in 
servizio presso il citato ente;

Ritenuto, infine:

 di formulare indirizzo al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per l’iscrizione nel 
bilancio di previsione pluriennale finanziario 2022/2024 esercizio 2023 delle suddette poste 
con il relativo accertamento dell’entrata e registrazione della spesa con imputazione sugli 
appositi capitoli vincolati;

 di effettuare la variazione di bilancio necessaria ad accogliere l’importo dei finanziamenti 
concessi e le relative spese;

Preso atto

che con deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 2 e 3 del 16/01/2023, esecutive ai sensi di 
legge, sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2022/2024 ed il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza 
e  di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 
5);

Vista la speciale deroga di cui all’art. 15 comma 4bis del D.L. 77/2021che così recita: "comma4-bis. 
Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli 
anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed 
europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 59   Del  27-06-2023 - Pag. 6 di 10

del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118." 

Vista la richiesta da parte del settore Finanziario con la quale si chiede di effettuare con urgenza le 
seguenti variazioni:

- Istituzione di capitoli, di entrata e di spesa, atti ad accogliere i finanziamenti nell’ambito fondi 
del PNRR per la digitalizzazione della PA e delle relative spese;

Atteso che, il ritardo nell’esecuzione del suddetto procedimento comporterebbe danni patrimoniali 
certi e gravi per l’Ente in considerazione della perdita dei finanziamenti di cui sopra;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024–Esercizio 
2023, del quale siriportano le risultanze finali:
ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo
CO € 371.856,58

Variazioni in aumento CA € 371.856,58
CO

Variazioni in diminuzione CA
SPESA Importo Importo

CO € 371.856,58
Variazioni in aumento CA € 371.856,58

CO
Variazioni in diminuzione CA

CO € 371.856,58 € 371.856,58
TOTALE A 
PAREGGIO CA € 371.856,58 € 371.856,58

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Acquisito il parere favorevole:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio 
le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; Visto il d.Lgs. n. 
118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

PROPONE DI ELIBERARE

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Prendere atto che il Comune di San Giovanni Gemini ha ottenuto l’assegnazione di contributi per i bandi 
PA DIGITALE 2026                                                      per totali € 371.856,58;

3) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 esercizio 2023 le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

CO € 371.856,58



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 59   Del  27-06-2023 - Pag. 7 di 10

Variazioni in aumento CA € 371.856,58

CO

Variazioni in diminuzione CA

SPESA Importo Importo

CO € 371.856,58

Variazioni in aumento CA € 371.856,58

CO

Variazioni in diminuzione CA

CO € 371.856,58 € 371.856,58

TOTALE A 
PAREGGIO

CA € 371.856,58 € 371.856,58

4) Dare adeguata pubblicità alla presente deliberazione attraverso la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line del Comune per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii..

5) Comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari.

6) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine 
di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000 previa acquisizione del parere da parte dell’Organo di 
Revisione;

7) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 F.to  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 59   Del  27-06-2023 - Pag. 8 di 10

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 5 – FINANZIARIA E TRIBUTI 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole 

San Giovanni Gemini, 27-06-2023

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*)



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 59   Del  27-06-2023 - Pag. 9 di 10

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole

San Giovanni Gemini, 27-06-2023

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 
1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli 
artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., 
avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione,

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Prospetto

Addì, 27-06-2023

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                 F.to  ANTONINO COLLETTO (*)



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 59   Del  27-06-2023 - Pag. 10 di 10

IL SINDACO    
 F.to  Dott. CUSTODE ZIMBARDO (*)    

L’ASSESSORE ANZIANO
F.to GIUSEPPE SCRUDATO (*)

IL SEGRETARIO 
COMUNALE

F.to Dott.ssa ANTONELLA 
SCIBETTA(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     28-06-2023 al       13-07-2023  per 15 giorni consecutivi, 
all'Albo Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 
2009, 69 nel sito istituzionale del Comune. 

Dalla Residenza Municipale lì ________________

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.ssa  ANTONELLA SCIBETTA (*)       

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            28-06-2023,         come previsto dall'art. 11 della predetta 
legge: 

è divenuta esecutiva il giorno 27-06-2023 

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante. 

Dalla residenza municipale 28-06-2023

                                                                                Il Segretario Comunale 
                                                                    Dott.ssa ANTONELLA SCIBETTA (*)

                                                                           
                                                                                           


